ПРОЕКТ
Совет муниципального образования Усть-Лабинский район
шестого созыва

РЕШЕНИЕ
_______________ 2019 года

№ ___ протокол № ___
г. Усть-Лабинск
Краснодарский край
О внесении изменений в решение Совета муниципального образования Усть-Лабинский район от 13 ноября 2018 года
№ 5 протокол № 58 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений в муниципальном образовании
Усть-Лабинский район»
В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, руководствуясь статьей 17 Устава муниципального образования Усть-Лабинский район, в целях приведения в соответствие с действующим законодательством нормативных правовых актов Совета муниципального образования Усть-Лабинский район, Совет муниципального образования Усть-Лабинский район р е ш и л:

1. Внести в решение Совета муниципального образования Усть-Лабинский район от 13 ноября 2018 года № 5 протокол № 58 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений в муниципальном образовании Усть-Лабинский район» следующие изменения:

1.1. Абзац 7 статьи 2 приложения к решению изложить в новой редакции:
«- участники публичных слушаний или общественных обсуждений - жители муниципального образования, органы местного самоуправления и их представители, представители средств массовой информации, общественных объединений, эксперты публичных слушаний, члены оргкомитета по проведению публичных слушаний и другие заинтересованные лица, права и законные интересы которых затрагивают вопросы, вынесенные на публичные слушания (общественные обсуждения);».
1.2. Абзацы 10-11 статьи 2 приложения к решению исключить.

1.3. Части 1, 2 статьи 11 приложения к решению изложить в новой редакции:
«1. Участники публичных слушаний по проектам (вопросам), подлежащим рассмотрению на публичных слушаниях, имеют право вносить предложения и замечания, касающиеся таких проектов (вопросов):

- в письменной форме в адрес организатора публичных слушаний – как до начала проведения публичных слушаний, так и в ходе проведения публичных слушаний;
- в устной форме - в ходе проведения публичных слушаний.

2. Внесенные участниками публичных слушаний предложения и замечания подлежат регистрации, а также обязательному рассмотрению организатором публичных слушаний.».
1.4. Статью 12 приложения к решению изложить в новой редакции:
«Статья 12. Проведение публичных слушаний
1. В течение 2 часов перед открытием публичных слушаний организаторами проводится регистрация участников с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения, адреса регистрации (на основании паспорта или иных документов, удостоверяющих личность и подтверждающих постоянное проживание в муниципальном образовании) участника.
2. Председательствующим на публичных слушаниях является председатель (руководитель) уполномоченного органа.

3. Председательствующий открывает публичные слушания, оглашает вопрос (вопросы) публичных слушаний, инициаторов их проведения, представляет себя и секретаря.

4. Председательствующий знакомит участников с утвержденным уполномоченным органом регламентом публичных слушаний (максимальное время проведения, порядок и продолжительность выступлений, приема письменных предложений и рекомендаций, подведение итогов и т.д.).

5. Участники публичных слушаний вправе свободно высказывать свое мнение и вносить предложения и замечания по проекту (вопросу), подлежащему рассмотрению на публичных слушаниях.

6. Участники публичных слушаний обязаны соблюдать регламент публичных слушаний и общественный порядок.
7. Председательствующий предоставляет слово докладчику (содокладчикам) и приглашенным экспертам. В случае отсутствия эксперта председательствующий зачитывает рекомендации и предложения отсутствующего эксперта.

8. После выступления экспертов председательствующий предоставляет слово желающим выступить участникам публичных слушаний. Очередность выступлений участников публичных слушаний определяется очередностью подачи предложений и замечаний организатору публичных слушаний.

9. Участники публичных слушаний, в том числе и эксперты, вправе снять свои рекомендации, предложения и замечания и (или) присоединиться к предложениям и замечаниям, выдвинутым другими участниками публичных слушаний.

10. По итогам обсуждений составляется единый список предложений и рекомендаций по решению вопроса местного значения, вынесенного на публичные слушания.

11. Решение об одобрении рекомендаций принимается путем открытого голосования простым большинством голосов от числа зарегистрированных участников публичных слушаний. Вопрос об отклонении всех предложенных вариантов решения вопроса местного значения (проекта муниципального нормативного акта) также ставится на голосование. Результаты голосования по всем рекомендациям заносятся в протокол.

Результаты публичных слушаний определяются уполномоченным органом, с учетом мнений участников публичных слушаний, поступивших предложений и замечаний, одобренных большинством участников публичных слушаний рекомендаций.
12. По результатам публичных слушаний по проектам (вопросам), подлежащим рассмотрению на публичных слушаниях, уполномоченный орган составляет итоговый документ – протокол публичных слушаний, содержащий обобщенную информацию о ходе публичных слушаний, в том числе о мнениях их участников, поступивших предложениях и заявлениях, об одобренных большинством участников публичных слушаний рекомендациях, место и время проведения публичных слушаний, установленные факты и обстоятельства, выводы (решения, принятые по результатам публичных слушаний) по форме согласно приложению № 2.

Ведет протокол секретарь. Протокол подписывает председательствующий и секретарь публичных слушаний.

13. На основании протокола публичных слушаний составляется заключение о результатах публичных слушаний (приложение № 3), в котором указываются:

1) вопрос (вопросы) публичных слушаний;

2) инициатор проведения публичных слушаний;

3) дата, номер и наименование правового акта о назначении публичных слушаний, а также дата его опубликования (обнародования);

4) дата, время и место проведения публичных слушаний;

5) уполномоченный орган;

6) информация об экспертах публичных слушаний, количестве участников публичных слушаний, об участниках публичных слушаний, получивших право на выступление;

7) сведения в обобщенном виде о поступивших предложениях и рекомендациях по вопросу (вопросам) публичных слушаний, за исключением предложений и рекомендаций, снятых подавшими (высказавшими) их экспертами и участниками публичных слушаний;

8) предложения уполномоченного органа по учету поступивших предложений и рекомендаций по вопросу (вопросам), вынесенному на публичные слушания;

9) иные сведения о результатах публичных слушаний.

14. Заключение о результатах публичных слушаний утверждается уполномоченным органом и подписывается председательствующим и секретарём публичных слушаний.

15. Результаты общественных обсуждений оформляются протоколом и заключением по форме, предусмотренной приложениями № 2 и № 3.

16. Порядок организации и проведения публичных слушаний или общественных обсуждений, обязательность проведения которых предусмотрена Градостроительным кодексом Российской Федерации, определяется главой 4 настоящего Положения в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации.».
1.5. Часть 1 статьи 13 приложения к решению изложить в новой редакции:
«1. Протокол и заключение о результатах публичных слушаний или общественных обсуждений без приложений подлежат официальному опубликованию в средствах массовой информации и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Усть-Лабинский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 5 дней со дня проведения публичных слушаний (общественных обсуждений).».
2. Сектору по обеспечению деятельности Совета муниципального образования Усть-Лабинский район (Бондаренко) опубликовать настоящее решение в районной газете «Сельская новь» и разместить на официальном сайте муниципального образования Усть-Лабинский район в сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

	Председатель Совета
муниципального образования

Усть-Лабинский район

Б.Г. Поликин
	Исполняющий обязанности

главы муниципального образования

Усть-Лабинский район

А.А.Гедзь

0708